
 

  Код 

 

Форма по 

ОКУД 
 

Отдел образования и культуры администрации  

МО ЗАТО Комаровский 

по 

ОКПО 
 

наименование организации 
  

 

  Номер 

документа 
Дата составления 

ПРИКАЗ 2/2 - О 17.01.2019 

   

Об утверждении плана («дорожной карты») 

реализации Концепции развития школьного 

информационно-библиотечного центра в 

МБОУ Комаровская СОШ  

  

 

 

На основании приказа  министерства образования Оренбургской 

области № 01-21/1449 от 31.07.2018г. «Об утверждении региональной 

Концепции развития школьных информационно-библиотечных центров, 

Плана  («дорожной карты») реализации Концепции развития школьных 

информационно-библиотечных центров Оренбургской области»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план («дорожную карту») реализации Концепции 

развития школьного информационно-библиотечного центра (далее – План, 

Дорожная карта)  в МБОУ Комаровская СОШ согласно приложению 1 к 

настоящему приказу. 

2. Назначить ответственным за реализацию Плана специалиста отдела 

образования и культуры Киселеву Н.А. 

3. Ответственному за реализацию Плана обеспечить: 

- контроль и координацию исполнения мероприятий Дорожной карты; 

- предоставлять отчеты в Министерство образования Оренбургской 

области. 

4. Директору МБОУ Комаровская СОШ обеспечить исполнение 

Дорожной карты и представление информации о реализации. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Руководитель отдела    Соколовская И.Т. 
должность  личная подпись  расшифровка подписи 

 



УТВЕРЖДАЮ  

                                                                                                                                                                              

Руководитель отдела образования и  

                                                                                                                                                                        

_________ И.Т. Соколовская 

                                                                                                                                                                       

«17»января 2019 г  

  

План («дорожная карта»)  реализации  

Концепции развития  школьного   информационно- библиотечного центра   

в МБОУ Комаровская СОШ ГО ЗАТО Комаровский 

 

№п/п мероприятия сроки проведения исполнители вид документа ожидаемые 

результаты 

1. Общесистемные муниципальные мероприятия 

1.1 Назначение 

ответственного 

специалиста за 

реализацию 

Концепции 

январь 2019 год Отдел образования и 

культуры ГО ЗАТО 

Комаровский (далее 

– ООК) 

Приказ отдела 

образования 

 Назначение 

ответственного  

за реализацию  

Концепции 

1.2  Проведение 

семинара по 

вопросам  

организации   

информационно-

библиотечного 

центра  

  

         

ежеквартально 

ООК   

информационно-

аналитические  материалы  

Формирование и 

развитие 

единой 

информационно-

библиотечной 

среды 

1.3 Создание 

информационно-

библиотечного 

центра на базе 

МБОУ Комаровская 

СОШ 

Август 2019 г. МБОУ Комаровская 

СОШ 

Приказ отдела 

образования  

Создание ШИБЦ 

1.4 Размещение 

информации о ходе 

выполнения Плана 

постоянно ООК Сайт отдела образования 

и культуры ГО ЗАТО 

Комаровский 

Информация о 

мероприятиях 

по реализации 



мероприятий по 

реализации 

Концепции 

развития 

школьного ИБЦ 

Концепции 

1.5 Финансирование  Весь период МБОУ Комаровская 

СОШ 

  

1.6 Участие в 

совещаниях по 

вопросам развития 

ШИБЦ 

Не реже 2 раза в 

год 

ООК, МБОУ КСОШ Информационно-

аналитические материалы 

Обеспечение 

единой 

региональной 

политики по 

вопросу 

развития ШИБЦ 

2. Совершенствование нормативно-правового и научно-методического обеспечения школьного информационно-

библиотечного центра 

2.1. Разработка 

нормативно-

правовой базы 

работы школьной 

библиотеки  ИБЦ  

  

  

  2019 г. 

 

 ООК   

 Дорожная карта 

  

 Разработаны 

нормативно-

правовые 

документы ИБЦ 

2.2 Организация и 

проведение 

мониторингового 

исследования 

состояния 

школьной 

библиотеки  

2019 г. ООК Сведения о состоянии 

школьной библиотеки 

Анализ 

мониторинга 

 

3. Инновационная деятельность и методическое сопровождение деятельности  школьного информационно-

библиотечного центра 

3.1 Создание условий 

для сетевого 

взаимодействия  

2019-2020   гг. ООК, МБОУ КСОШ  Сеть ШИБЦ с 

представительст

вом всех 

муниципальных 

районов  



3.2 Методическая 

поддержка и 

сопровождение 

деятельности 

сети ШИБЦ 

2019-2020 уч. год ООК Информационные 

методические материалы 

Семинары, 

совещания, 

вебинары, 

консультации 

 

4. Совершенствование кадрового обеспечения   школьного  информационно-библиотечного центра 

4.1 Организация 

курсовой 

подготовки, 

переподготовки   

для сотрудников 

ШИБЦ, 

руководящих и 

педагогических 

работников ОО. 

  

  

  

            2019-

2021 гг.  

ООК, МБОУ КСОШ   Графики повышения 

квалификации школьных 

библиотекарей 

 Повышение 

квалификации 

специалистов 

ШИБЦ 

4.2 Проведение 

комплексного 

анализа 

кадрового 

потенциала ШИБЦ 

ежегодно ООК Мониторинг Сформирована 

прогностическая 

модель 

методического 

сопровождения 

педагога-

библиотекаря 

5. Совершенствование материально-технического и информационно-ресурсного обеспечения школьного  

информационно-библиотечного центра 

5.1 Улучшение 

материально-

технической базы  

ШИБЦ 

2019-2021 гг. МБОУ КСОШ  Приобретение 

специализирован

ного 

оборудования 

5.2 Создание и 

сопровождение 

единого 

электронного 

каталога для 

ШИБЦ 

2019-2021 гг. МБОУ КСОШ Регламенты, утвержденные 

локальным актом 

Создан единый 

каталог 

печатных и 

электронных 

изданий 



5.3 Мониторинг 

пополнения 

фондов  

электронными 

изданиями 

художественной и 

учебной 

литературы 

ежегодно ООК Программный продукт Создание 

электронного 

каталога 

информационных 

и 

образовательных 

ресурсов 

5.4 Обеспечение 

пополнения 

фондов школьных 

библиотек 

учебниками и 

учебно-

методической 

литературой 

2019-2021 гг. МБОУ КСОШ Информационные письма, 

соглашения 

Ежегодное 

пополнение 

учебных фондов 

школьных 

библиотек 

6. Развитие программного обеспечения школьных   информационно-библиотечного центра 

6.1 Создание условий 

для электронного 

обучения и 

аттестации 

сотрудников ШИБЦ 

с применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий 

2019-2021 годы ООК Программный продукт Реализация  

возможности для 

дистанционного 

обучения с 

применением 

электронных 

образовательных 

технологий 

7.  Популяризация деятельности школьного информационно-библиотечного центра 

7.1 Участие в деловой 

выставочной 

программе  

« Образование и 

карьера» 

2019-2021 годы ООК Концепция, 

информационные и 

методические материалы 

Участие 



7.2 Организация 

участия в 

мероприятиях по 

популяризации и 

развитию культуры 

чтения 

2019-2021 годы ООК Информационные и 

аналитические материалы 

Проведение 

мероприятий 

7.3 Освещение хода 

реализации 

Концепции 

развития ШИБЦ в 

средствах 

массовой 

информации 

2019-2021 годы ООК  Освещение хода 

реализации 

Концепции 

развития ШИБЦ в 

средствах 

массовой 

информации 

8. Мониторинг и контроль реализации Концепции развития школьного информационно- библиотечного центра 

8.1 Ежегодный 

мониторинг 

реализации 

Концепции 

развития ШИБЦ, 

проведение 

анализа 

деятельности ШИБЦ 

с разработкой 

предложений по ее 

совершенствованию 

Ежегодно, май  ООК Корректировка дорожной 

карты 

Подведены итоги 

работы ШИБЦ, 

корректировка 

стратегии 

развития 

8.2. Отражение 

деятельности ШИБЦ 

на сайте 

образовательной 

организации 

2019-2021 годы Образовательная 

организация 

Аналитические материалы 

на сайте образовательной 

организации 

Обеспечение 

прозрачности 

реализации 

Концепции ШИБЦ 

 

   
  

 


